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 定期开放债基：牺牲短期流动性换取更高收益 
债券基金分类详解之二 

投资要点： 

 与其他类型公募基金不同的是，债券基金中存在一种相对特殊的类别，定期开

放债基，这种债基往往约定在固定期限内（大多数为一年，也有少数为半年/两年/三

年）封闭运作，而后进入几个工作日的开放期，可以进行集中申购赎回。对于这类定

期开放债基，由于其在大多数时间内并不能申购和赎回，并且由于封闭式运作对于债

券基金具有一定的业绩影响，出于业绩评价和比较选择的科学性，在华泰证券基金分

类中，我们将定期开放债基归入封闭式债基的大类。 

 目前，国内共育 87 只定期开放债基（A/B/C 份额合并计数），大部分为 1 年定

期开放（65 只），也有少数 3 年定期开放（9 只）、2 年定期开放（5 只）、1.5 年定期

开放（3 只）和 0.5 年定期开放（5 年）。 

 2014 年以来，定期开放债基发行火热的现象不再，我们认为这与前期定期开放

债基在到期后纷纷遭遇大规模赎回有关，这使得基金公司开始反思这种基金的产品设

计。此外，2014 年债券市场的火爆和单只债券基金募集份额的上升使得债券基金的

产品创新节奏反而不如 2013 年。 

 定期开放的运作方式有利于基金进行流动性管理，封闭期内基金规模相对开放

债基而言更加稳定，可通过投资流动性不强、但收益较高的产品，或投资价值被低估

的产品持有到期，以获得超额收益。同时，还可以充分运用杠杆进行放大操作以提高

基金收益。 

 对于定期开放债基的的投资，我们认为关键在于牺牲短期流动性换取相对其他

开放式债基更高的收益。虽然现在有不少定期开放债基设计了受限开放期和上市交易

的推出方式，但是受限开放期赎回的话往往要付出高达 1%-2%的赎回费率，而上市

交易的话一是流动性不强，一些债券 LOF 的日成交额甚至只有万元规模，二是绝大

多数时间存在折价交易的情况，如果上市卖出，就意味着要承担折价的这部分损失。 

 从业绩指标上看，上市交易的定期开放债基今年以来也取得了不错的净值回报，

平均净值增长率达 14%，高于全部债基平均。分析上市交易的定开债基可以发现，

离开放日越远的定期开放债基，其贴水率越大，目前折价率最高的定开债基为易方达

永旭添利，其下一个开放日也是距今最远的 2016 年 6 月。对于此类定期开放债基，

如果看好至下一开放日的投资价值，我们建议可以在折价较为丰厚时买入，待开放日

临折价收窄时卖出，或是转托管至场外，至开放日常委赎回赎回。这一类型的操作策

略中，结合对基金管理人管理能力的判断，我们当前较为推荐南方旗下的两只定开债

基南方金利和南方永利 1 年。 

 债券基金的管理人实力对于旗下债基的业绩表现情况是较为重要的指标，较为

丰富的产品线和较大的规模一方面证明公司的管理经验，另一方面也增强了公司的拿

券能力。综合过往旗下债券基金管理能力排名的情况，我们建议对富国、诺安、工银

瑞信、南方、易方达、国投瑞银和汇添富旗下的定开债基加以关注。 
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一、定期开放债基基本概念 

从封闭式债基说起 

与其他类型公募基金不同的是，债券基金中存在一种相对特殊的类别，定期开放债基，

这种债基往往约定在固定期限内（大多数为一年，也有少数为半年/两年/三年）封闭运作，

而后进入几个工作日的开放期，可以进行集中申购赎回。对于这类定期开放债基，由于其在

大多数时间内并不能申购和赎回，并且由于封闭式运作对于债券基金具有一定的业绩影响，

出于业绩评价和比较选择的科学性，在华泰证券基金分类中，我们将定期开放债基归入封闭

式债基的大类。 

 

图  1： 开放式债基金历年数量和规模  图 2： 封闭式债基历年数量和规模 

 

 

 

 

资料来源：华泰证券  资料来源：华泰证券 

 

 

定期开放债基 

我们认为，定期开放债基是封闭式债基的一种形式创新，在普通的封闭式基金的基础上，

定期开放债基设计了封闭周期的概念。定期开放债基首先会设臵一个运作周期，在运作周期

内，除受限开放期以外的期间，封闭运作不接受申赎，每个运作周期结束后进入自由开放期，

在自由开放期内，可以接收申赎。 

目前，国内共育 87 只定期开放债基（A/B/C 份额合并计数），大部分为 1 年定期开放（65

只），也有少数 3 年定期开放（9 只）、2 年定期开放（5 只）、1.5 年定期开放（3 只）和 0.5

年定期开放（5 年）。 

 

表格1：  定期开放债基名单  

证券代码 证券简称 基金全称 成立日  封闭周期 

161019.OF 富国新天锋 富国新天锋定期开放债券型证券投资基金 2012-05-07 3 年 

160128.OF 南方金利 南方金利定期开放债券型证券投资基金 2012-05-17 3 年 

161117.OF 易方达永旭添利 易方达永旭添利定期开放债券型证券投资基金 2012-06-19 2 年 

164810.OF 工银瑞信纯债 工银瑞信纯债定期开放债券型证券投资基金 2012-06-21 3 年 

164702.OF 汇添富季季红 汇添富季季红定期开放债券型证券投资基金 2012-07-26 3 年 

519118.OF 浦银安盛幸福回报 浦银安盛幸福回报定期开放债券型证券投资基金 2012-09-18 1 年 

070033.OF 嘉实增强收益定期 嘉实增强收益定期开放债券型证券投资基金 2012-09-24 1 年 
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161618.OF 融通岁岁添利 融通岁岁添利定期开放债券型证券投资基金 2012-11-06 1 年 

166902.OF 民生加银平稳增利 民生加银平稳增利定期开放债券型证券投资基金 2012-11-15 3 年 

050028.OF 博时安心收益 博时安心收益定期开放债券型证券投资基金 2012-12-06 1 年 

100070.OF 富国强收益 富国强收益定期开放债券型证券投资基金 2012-12-18 1 年 

100072.OF 富国强回报 富国强回报定期开放债券型证券投资基金 2013-01-29 2 年 

519190.OF 万家岁得利 万家岁得利定期开放债券型发起式证券投资基金 2013-03-06 1 年 

000005.OF 嘉实增强信用 嘉实增强信用定期开放债券型证券投资基金 2013-03-08 1 年 

000026.OF 泰达宏利信用合利 泰达宏利信用合利定期开放债券型证券投资基金 2013-03-19 1 年 

163210.OF 诺安纯债 诺安纯债定期开放债券型证券投资基金 2013-03-27 3 年 

163112.OF 申万菱信定期开放 申万菱信定期开放债券型发起式证券投资基金 2013-03-29 1 年 

160130.OF 南方永利 1 年 南方永利 1 年定期开放债券型证券投资基金 2013-04-25 1 年 

161911.OF 万家强化收益 万家强化收益定期开放债券型证券投资基金 2013-05-07 3 年 

000105.OF 建信安心回报 建信安心回报定期开放债券型证券投资基金 2013-05-14 1 年 

519121.OF 浦银安盛 6 个月 浦银安盛 6 个月定期开放债券型证券投资基金 2013-05-16 0.5 年 

000116.OF 嘉实丰益纯债 嘉实丰益纯债定期开放债券型证券投资基金 2013-05-21 1 年 

000074.OF 工银信用纯债一年 工银瑞信信用纯债一年定期开放债券型证券投资

基金 

2013-05-22 1 年 

000113.OF 嘉实如意宝 B 嘉实如意宝定期开放债券型证券投资基金 2013-06-04 1 年 

000145.OF 长盛季季红 1 年期 长盛季季红 1 年期定期开放债券型证券投资基金 2013-06-14 1 年 

000169.OF 泰达宏利高票息 泰达宏利高票息定期开放债券型证券投资基金 2013-06-14 1 年 

519123.OF 浦银安盛季季添利 浦银安盛季季添利定期开放债券型证券投资基金 2013-06-14 3 年 

000151.OF 诺安信用债 诺安信用债券一年定期开放债券型证券投资基金 2013-06-18 1 年 

000078.OF 工银信用纯债两年 工银瑞信信用纯债两年定期开放债券型证券投资

基金 

2013-06-24 2 年 

000064.OF 大摩纯债稳定增利 摩根士丹利华鑫纯债稳定增利 18 个月定期开放债

券型证券投资基金 

2013-06-25 1.5 年 

000200.OF 博时岁岁增利 博时岁岁增利一年定期开放债券型证券投资基金 2013-06-26 1 年 

000197.OF 富国一年期纯债 富国目标收益一年期纯债债券型证券投资基金 2013-06-27 1 年 

000212.OF 泰信鑫益 泰信鑫益定期开放债券型证券投资基金 2013-07-17 1 年 

000244.OF 天弘稳利 天弘稳利定期开放债券型证券投资基金 2013-07-19 1 年 

000086.OF 南方稳利 1 年 南方稳利 1 年定期开放债券型证券投资基金 2013-07-23 1 年 

000111.OF 易方达纯债 1 年 易方达纯债 1 年定期开放债券型证券投资基金 2013-07-30 1 年 

000183.OF 嘉实丰益策略 嘉实丰益策略定期开放债券型证券投资基金 2013-07-30 1 年 

000137.OF 民生加银岁岁增利 民生加银岁岁增利定期开放债券型证券投资基金 2013-08-01 1 年 

163824.OF 中银盛利纯债一年 中银盛利纯债一年定期开放债券型证券投资基金 2013-08-08 1 年 

000225.OF 长盛年年收益 长盛年年收益定期开放债券型证券投资基金 2013-08-09 1 年 

519662.OF 银河岁岁回报 银河岁岁回报定期开放债券型证券投资基金 2013-08-09 1 年 

166904.OF 民生加银平稳添利 民生加银平稳添利定期开放债券型证券投资基金 2013-08-12 3 年 

000177.OF 嘉实丰益信用 嘉实丰益信用定期开放债券型证券投资基金 2013-08-21 1 年 

000235.OF 诺安稳固收益 诺安稳固收益一年定期开放债券型证券投资基金 2013-08-21 1 年 

000237.OF 国投瑞银岁添利 国投瑞银岁添利一年期定期开放债券型证券投资

基金 

2013-08-21 1 年 

000267.OF 广发集利一年 广发集利一年定期开放债券型证券投资基金 2013-08-21 1 年 

160515.OF 博时安丰 18 个月 博时安丰 18 个月定期开放债券型证券投资基金

(LOF) 

2013-08-22 1.5 年 

000257.OF 上投摩根岁岁盈 上投摩根岁岁盈定期开放债券型证券投资基金 2013-08-28 1 年 
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000221.OF 汇添富年年利 汇添富年年利定期开放债券型证券投资基金 2013-09-06 1 年 

000254.OF 长城增强收益 长城增强收益定期开放债券型证券投资基金 2013-09-06 1 年 

000295.OF 鹏华丰实 鹏华丰实定期开放债券型证券投资基金 2013-09-10 1 年 

000247.OF 方正富邦互利定期开放 方正富邦互利定期开放债券型证券投资基金 2013-09-11 1 年 

000202.OF 富国两年期纯债 富国目标收益两年期纯债债券型证券投资基金 2013-09-13 2 年 

000289.OF 鹏华丰泰 鹏华丰泰定期开放债券型证券投资基金 2013-09-24 1 年 

000303.OF 长盛双月红 1 年期 长盛双月红 1 年期定期开放债券型证券投资基金 2013-09-24 1 年 

519051.OF 海富通一年定期开放 海富通一年定期开放债券型证券投资基金 2013-10-24 1 年 

000201.OF 诺安泰鑫一年 诺安泰鑫一年定期开放债券型证券投资基金 2013-11-05 1 年 

000271.OF 中邮定期开放 中邮定期开放债券型证券投资基金 2013-11-05 1 年 

000346.OF 建信安心回报两年 建信安心回报两年定期开放债券型证券投资基金 2013-11-05 2 年 

000372.OF 中银惠利纯债 中银惠利纯债半年定期开放债券型证券投资基金 2013-11-07 0.5 年 

000310.OF 安信永利信用 安信永利信用定期开放债券型证券投资基金 2013-11-08 1 年 

519160.OF 新华安享惠金 新华安享惠金定期开放债券型证券投资基金 2013-11-13 1 年 

000227.OF 华安年年红 华安年年红定期开放债券型证券投资基金 2013-11-14 1 年 

000345.OF 鹏华丰融 鹏华丰融定期开放债券型证券投资基金 2013-11-19 1 年 

000351.OF 国富岁岁恒丰 富兰克林国海岁岁恒丰定期开放债券型证券投资

基金 

2013-11-20 1 年 

519192.OF 万家市政纯债 万家市政纯债定期开放债券型证券投资基金 2013-11-27 1 年 

000360.OF 信诚年年有余 信诚年年有余定期开放债券型证券投资基金 2013-11-27 1 年 

160131.OF 南方聚利 1 年 南方聚利 1 年定期开放债券型证券投资基金(LOF) 2013-11-28 1 年 

519973.OF 长信纯债一年 长信纯债一年定期开放债券型证券投资基金 2013-11-29 1 年 

000400.OF 中融增鑫一年 中融增鑫一年定期开放债券型证券投资基金 2013-12-03 1 年 

000412.OF 国开泰富岁月鎏金 国开泰富岁月鎏金定期开放信用债券型证券投资

基金 

2013-12-23 0.5 年 

000503.OF 中信建投稳信 中信建投稳信定期开放债券型证券投资基金 2014-01-27 1 年 

000426.OF 大成信用增利一年 大成信用增利一年定期开放债券型证券投资基金 2014-01-28 1 年 

000546.OF 兴业定期开放 兴业定期开放债券型证券投资基金 2014-03-13 1 年 

000552.OF 中加纯债一年 中加纯债一年定期开放债券型证券投资基金 2014-03-24 1 年 

000578.OF 鑫元一年定期开放 鑫元一年定期开放债券型证券投资基金 2014-04-17 1 年 

000611.OF 长城淘金一年期理财 长城淘金一年期理财债券型证券投资基金 2014-05-07 1 年 

000583.OF 江信聚福 江信聚福定期开放债券型发起式证券投资基金 2014-05-29 0.5 年 

000510.OF 诺安永鑫收益 诺安永鑫收益一年定期开放债券型证券投资基金 2014-06-24 1 年 

000469.OF 富国目标齐利一年 富国目标齐利一年期纯债债券型证券投资基金 2014-07-25 1 年 

000728.OF 工银瑞信目标收益 工银瑞信目标收益一年定期开放债券型证券投资

基金 

2014-08-12 1 年 

000437.OF 融通月月添利 融通月月添利定期开放债券型证券投资基金 2014-08-29 1 年 

000415.OF 大摩纯债稳定添利 摩根士丹利华鑫纯债稳定添利 18 个月定期开放债

券型证券投资基金 

2014-09-02 1.5 年 

163827.OF 中银产业债一年 中银产业债一年定期开放债券型证券投资基金 2014-09-04 1 年 

000265.OF 易方达恒久添利 1 年 易方达恒久添利 1 年定期开放债券型证券投资基

金 

2014-09-10 1 年 

000781.OF 国投瑞银岁增利 国投瑞银岁增利一年期定期开放债券型证券投资

基金 

2014-09-26 1 年 

000817.OF 中银安心回报 中银安心回报半年定期开放债券型证券投资基金 2014-10-24 0.5 年 

资料来源：华泰证券  
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二、2013 年发行高峰后 2014 年遇冷 

开放期后遭遇大规模赎回使得基金公司热度下降 

定期开放债基为 2012 年开始出现的新债基细分种类，国内第一只定期开放债基国联安

信心增长成立于 2012 年 2 月 22 日，不过已于 2014 年 7 月 29 日转型为开放式债基。2013

年是定期开放债基成立的高峰期，共成立 48 只（ABC 份额合并计数）定期开放债基，2013

年新发的债券基金中，采取定期开放运作方式的债基占比高达 38%。 

不过 2014 年以来，定期开放债基发行火热的现象不再，我们认为这与前期定期开放债

基在到期后纷纷遭遇大规模赎回有关，这使得基金公司开始反思这种基金的产品设计。此外，

2014 年债券市场的火爆和单只债券基金募集份额的上升使得债券基金的产品创新节奏反而

不如 2013 年。 

 

图 3： 2012 年和 2013 年成立的经历过第一个开放期后定期开放债基的份额变动 

 
 
资料来源：华泰证券 

 

 

2013 年开始更多定期开放债基考虑提供封闭期内的推出途径 

定期开放债基的资金锁定期往往长达一年甚至更长，这使得不少资金需求可能存在变数

的投资者心存疑虑。2013 年以来发行的不少定期开放债基开始考虑投资者的封闭运作期突

遇资金需求的资金退出途径，有不少定期开放债基设计了每季度的受限开放日，也有定期开

放债基设计为 LOF 形式，为投资者在封闭期资金退出提供了途径，此外也为投资者在封闭

运作期内的投资需求提供了途径。 

LOF 基金英文全称是"ListedOpen-EndedFund"，汉语全称为"上市型开放式基金"。在

该基金上市交易后，投资者既可以选择在银行等代销机构按当日收市的基金份额净值申购、

赎回，也可以选择在深交所各会员证券营业部按撮合成交价买卖。 
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表格2：  设臵了受限开放期的定期开放债基 

证券代码 证券简称 成立日  封闭周期 是否受限季

度开放  

华泰分类 成立日份额 截止日份额 

100070.OF 富国强收益 2012-12-18 1 年 是 纯债基金 8.75  1.69  

100072.OF 富国强回报 2013-01-29 2 年 是 纯债基金 16.02  8.56  

000005.OF 嘉实增强信用 2013-03-08 1 年 是 纯债基金 24.93  14.94  

519123.OF 浦银安盛季季添利 2013-06-14 3 年 是 纯债基金 24.65  10.94  

000078.OF 工银信用纯债两年 2013-06-24 2 年 年度 纯债基金 12.14  10.94  

000212.OF 泰信鑫益 2013-07-17 1 年 半年度 纯债基金 2.33  0.68  

000086.OF 南方稳利 1 年 2013-07-23 1 年 是 纯债基金 8.56  31.52  

000111.OF 易方达纯债 1 年 2013-07-30 1 年 是 纯债基金 12.13  7.90  

000221.OF 汇添富年年利 2013-09-06 1 年 半年度 纯债基金 5.41  2.66  

000271.OF 中邮定期开放 2013-11-05 1 年 是 纯债基金 37.74  32.23  

000346.OF 建信安心回报两年 2013-11-05 2 年 是 一级债基 3.75  3.21  

000578.OF 鑫元一年定期开放 2014-04-17 1 年 是 二级债基 3.83  3.73  

资料来源：华泰证券  

 

表格3：  可上市交易的定期开放债基 

证券代码 证券简称 成立日  封闭周期 是否受限季

度开放  

华泰分类 成立日份额 截止日份额 

161019.OF 富国新天锋 2012-05-07 3 年 是 一级债基 9.46  9.46  

160128.OF 南方金利 2012-05-17 3 年 是 纯债基金 16.22  16.75  

161117.OF 易方达永旭添利 2012-06-19 2 年 是 纯债基金 16.85  6.68  

164810.OF 工银瑞信纯债 2012-06-21 3 年 是 纯债基金 48.09  48.09  

164702.OF 汇添富季季红 2012-07-26 3 年 是 一级债基 6.22  6.22  

166902.OF 民生加银平稳增利 2012-11-15 3 年 是 纯债基金 12.69  12.69  

163210.OF 诺安纯债 2013-03-27 3 年 是 纯债基金 8.83  8.83  

163112.OF 申万菱信定期开放 2013-03-29 1 年 是 一级债基 16.11  1.06  

160130.OF 南方永利 1 年 2013-04-25 1 年 是 一级债基 65.36  3.16  

161911.OF 万家强化收益 2013-05-07 3 年 是 纯债基金 2.51  2.51  

163824.OF 中银盛利纯债一年 2013-08-08 1 年 是 纯债基金 32.07  23.84  

166904.OF 民生加银平稳添利 2013-08-12 3 年 是 纯债基金 17.40  17.40  

160515.OF 博时安丰 18 个月 2013-08-22 1.5 年 是 纯债基金 2.48  2.49  

160131.OF 南方聚利 1 年 2013-11-28 1 年 是 纯债基金 2.95  2.95  

163827.OF 中银产业债一年 2014-09-04 1 年 是 二级债基 21.60  21.60  

资料来源：华泰证券  

 

 

 

三、投资定期开放债基的关键在于牺牲短期流动性换取更高的收益 

定期开放债基的杠杆相对较高 

与其他类型的公募基金相比，债券基金在定期报告披露上，有几个不同之处。一是债券

基金（主动管理型）可以通过“卖出回购金融资产”放大投资杠杆，体现在资产总值与资产

净值的比值要大于其他类型的基金。 
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对于债基管理人而言，由于中国债券市场流动性并不强，存在很多流动性不高的券种，

对于普通开放式债基而言，由于基金资产需要保持一定的流动性以应对申赎的压力，往往在

流动性和久期配臵上受到限制。而这种定期开放（往往是一年期）的运作方式有利于基金进

行流动性管理，封闭期内基金规模相对开放债基而言更加稳定，可通过投资流动性不强、但

收益较高的产品，或投资价值被低估的产品持有到期，以获得超额收益。同时，还可以充分

运用杠杆进行放大操作以提高基金收益。 

我们统计了近四个季度债券基金的杠杆情况，可以看出定期开放债基的平均杠杆程度确

实要高于全部债基平均。 

 

图 4：  近四个季度定期开放债基与全部债基杠杆情况（剔除成立未满 3 个月） 

 
资料来源：华泰证券 

 

 

定期开放债基的关键在于牺牲短期流动性换取更高的收益 

对于债基投资者而言，从收益看，封闭式运作的债券基金近年收益率要高于开放式运作

的债券基金，不过由于封闭期往往长达一年，投资者在对这种定期开放式的债券型基金进行

投资时，要注意与自己的流动性需求相匹配。  

我们比较了封闭和开放式运作的债券型基金年度净值增长情况（由于封闭式基金尤其是

纯债基金集中于近年来发行，因此封闭式债基的净值增长率数据从 2011 年开始）。可以看到，

自 2011 年至今，封闭式债基的年度净值增长率要高于开放式运作的债基，而定期开放债基

是 2012 年年以来集中发行的热点，其年度净值增长率数据只有 2012 年以来的数据可以参

考，但其净值表现也要好于全部债券基金。基于封闭式债基的运作优势特点，我们建议投资

期限设臵为较长期限的投资者可以选择定期开放债基，其本质在于牺牲一定的流动性要求来

换取相对开放式债基更高的收益。 
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图  5： 封闭和开放式债基年度净值增长率  图 6： 封闭和开放式纯债基金年度净值增长率 

 

 

 

 

资料来源：华泰证券  资料来源：华泰证券 

 

图 7： 2013 年以来定期开放债基与全部债基平均年度净值增长率（剔除成立未满 3 个月） 

 
资料来源：华泰证券 

 

 

四、定期开放债基的投资建议 

 注意流动性安排，定期开放债基绝不是短期投资的好标的  

对于定期开放债基的的投资，我们认为关键在于牺牲短期流动性换取相对其他开放式债

基更高的收益，虽然现在有不少定期开放债基设计了受限开放期和上市交易的推出方式，但

是受限开放期赎回的话往往要付出高达 1%-2%的赎回费率，而上市交易的话一是流动性不

强，一些债券 LOF 的日成交额甚至只有万元规模，二是绝大多数时间存在折价交易的情况，

如果上市卖出，就意味着要承担折价的这部分损失。  

 

 对于上市交易的定期开放债基，可考虑折价买入至开放日附近离场 

从业绩指标上看，上市交易的定期开放债基今年以来也取得了不错的净值回报，平均净
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值增长率达 14%，高于全部债基平均。分析上市交易的定开债基可以发现，离开放日越远

的定期开放债基，其贴水率越大，目前折价率最高的定开债基为易方达永旭添利，其下一个

开放日也是距今最远的 2016 年 6 月。对于此类定期开放债基，如果看好至下一开放日的投

资价值，我们建议可以在折价较为丰厚时买入，待开放日临折价收窄时卖出，或是转托管至

场外，至开放日常委赎回赎回。这一类型的操作策略中，结合对基金管理人管理能力的判断，

我们当前较为推荐南方旗下的两只定开债基南方金利和南方永利 1 年。 

表格4：  可上市交易的定期开放债基 

证券代码  证券简称  封闭周期  下一开放期  最新贴

水率% 

成立日  2014 年以来净值回报 

161019.SZ 富国新天锋 3 年 2015 年 5 月 7 日 -1.54 2012-05-07 12.4733 

160128.SZ 南方金利  3 年 2015 年 5 月 17 日 -2.64 2012-05-17 14.4295 

161117.SZ 易方达永旭添利 2 年 2016 年 6 月 19 日 -7.40 2012-06-19 14.5821 

164810.SZ 工银瑞信纯债 3 年 2015 年 6 月 21 日 -2.95 2012-06-21 10.3747 

164702.SZ 汇添富季季红 3 年 2015 年 7 月 26 日 -2.71 2012-07-26 11.8423 

166902.SZ 民生加银平稳增利 3 年 2015 年 11 月 15 日 -3.96 2012-11-15 16.5840 

163210.SZ 诺安纯债 3 年 2016 年 3 月 27 日 -4.80 2013-03-27 18.2556 

163112.SZ 申万菱信定期开放 1 年 2015 年 3 月 29 日 -5.38 2013-03-29 10.6963 

160130.SZ 南方永利 1 年 1 年 2015 年 4 月 25 日 -3.43 2013-04-25 23.6650 

161911.SZ 万家强化收益 3 年 2016 年 5 月 7 日 -4.81 2013-05-07 14.1022 

163824.SZ 中银盛利纯债一年 1 年 2015 年 8 月 8 日 -3.48 2013-08-08 13.9197 

166904.SZ 民生加银平稳添利 3 年 2016 年 8 月 12 日 -5.25 2013-08-12 18.0518 

160515.SZ 博时安丰 18 个月 1.5 年 2015 年 2 月 22 日 -1.43 2013-08-22 18.2854 

160131.SZ 南方聚利 1 年 1 年 2014 年 11 月 28 日 -0.39 2013-11-28 9.6918 

163827.SZ 中银产业债一年 1 年 2015 年 9 月 4 日 0.00 2014-09-04 4.4000 

资料来源：华泰证券  

 

 关注管理人投资管理能力较强的定期开放债基  

债券基金的管理人实力对于旗下债基的业绩表现情况是较为重要的指标，较为丰富的产

品线和较大的规模一方面证明公司的管理经验，另一方面也增强了公司的拿券能力。综合过

往旗下债券基金管理能力排名的情况，我们建议对富国、诺安、工银瑞信、南方、易方达、

国投瑞银和汇添富旗下的定开债基加以关注。  

 

表格5：  基金公司定开债基产品线情况及债券基金投资管理能力排名  

基金管理公司  定开债基数

量（只）  

定开债基规

模（亿）  

债券基金加权复权净值增长率排名  

   1 年  3 年 5 年 

富国基金管理有限公司  6 58.60 17/67 33/57 12/50 

嘉实基金管理有限公司 6 23.26 56/67 13/57 37/50 

诺安基金管理有限公司  5 46.56 7/67 35/57 5/50 

工银瑞信基金管理有限公司  4 72.35 17/67 33/57 12/50 

南方基金管理有限公司  4 48.27 40/67 32/57 20/50 

中银基金管理有限公司 4 109.09 31/67 8/57 13/50 

博时基金管理有限公司 3 6.22 11/67 46/57 42/50 

民生加银基金管理有限公司 3 28.58 3/67   

鹏华基金管理有限公司 3 5.10 53/67 41/57 33/50 
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浦银安盛基金管理有限公司 3 22.73 8/67   

万家基金管理有限公司 3 13.03 34/67 54/57 14/50 

易方达基金管理有限公司  3 16.39 10/67 38/57 2/50 

长盛基金管理有限公司 3 3.46 21/67 18/57 34/50 

国投瑞银基金管理有限公司  2 10.88 16/67 36/57 8/50 

汇添富基金管理股份有限公司  2 8.21 14/67 14/57 27/50 

建信基金管理有限责任公司 2 4.35 15/67 16/57 6/50 

摩根士丹利华鑫基金管理有限公司 2 21.56 41/67 6/57  

融通基金管理有限公司 2 10.68 32/67 53/57 36/50 

泰达宏利基金管理有限公司 2 11.58 5/67 12/57 19/50 

长城基金管理有限公司 2 12.14 38/67 47/57 44/50 

安信基金管理有限责任公司 1 1.16 58/67   

大成基金管理有限公司 1 2.57 33/67 49/57 21/50 

方正富邦基金管理有限公司 1 1.16 35/67 9/57 25/50 

广发基金管理有限公司 1 3.07 26/67 48/57 26/50 

国海富兰克林基金管理有限公司 1 4.83 27/67 26/57 16/50 

国开泰富基金管理有限责任公司 1 3.37    

海富通基金管理有限公司 1 0.67 59/67 40/57 46/50 

华安基金管理有限公司 1 3.25 36/67 42/57 17/50 

江信基金管理有限公司 1 2.03    

上投摩根基金管理有限公司 1 2.23 62/67 45/57  

申万菱信基金管理有限公司 1 1.12 12/67 37/57 23/50 

泰信基金管理有限公司 1 0.58 60/67 44/57 45/50 

天弘基金管理有限公司 1 2.95 54/67 52/57 24/50 

新华基金管理有限公司 1 1.50 18/67 4/57  

鑫元基金管理有限公司 1 1.40    

信诚基金管理有限公司 1 1.66 39/67 24/57 38/50 

兴业基金管理有限公司 1 35.58 2/67 7/57  

银河基金管理有限公司 1 0.63 28/67 1/57 30/50 

长信基金管理有限责任公司 1 2.14 1/67 50/57 1/50 

中加基金管理有限公司 1 2.36    

中融基金管理有限公司 1 1.65    

中信建投基金管理有限公司 1 1.46    

中邮创业基金管理有限公司 1 23.21 48/67 57/57  

资料来源：华泰证券  
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